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1.ÜNİTE Türklerin İslamiyeti Kabulü

GİRİŞ
Cahiliye devri Arap şiiri ve atasözlerinde Türkler’den bahsedilmesi Türkler’le Araplar arasın-
daki ilişkilerin cahiliye dönemine kadar uzandığını gösterir. Cahiliye devri Arap şairlerinden
Nâbiğatü’z-Zübyânî, Hasan b. Hanzale, Şemmah b. Dırar şiirlerinde Türkler’in cesaret ve kah-
ramanlıkları üzerinde durmuşlardır. Ayrıca çeşitli Türk kavimlerinin İran ve Arap hâkimiyetin-
deki topraklara indikleri ve onlar hakkında az da olsa bilgi edindikleri anlaşılmaktadır. Nitekim
Hazar Türkleri zaman zaman Derbend’i geçip Hemedan ve Musul’a kadar ilerlemişlerdir.
Sâsanî hükümdarı Enuşirvan (531-579) da Derbend (Bâbü’l-ebvâb) seddini Hazarlar’ın bu
akınlarına mani olmak amacıyla yaptırmıştır. Enuşirvan ayrıca Kuzey İran’da yaşayan Ağaçeri,
Sul ve Yazur Türklerini de Azerbaycan’a göçe zorlamıştır. Eftalitler (Ak Hunlar), Halaçlar ve
Karluklar’ın bir bölümü Afganistan ve Sistan (Sicistan) topraklarına yerleşmişlerdi.

HADİSLERDE TÜRKLER
Hz. Peygamber’in Türkler hakkında söylediği veya ona nisbet edilen çok sayıda hadis mevcut-
tur. Bunlardan bir bölümü Sahîh-i Buhârî ve Sahîh-i Müslim başta olmak üzere Kütüb-i sitte
olarak bilinen en önemli altı hadis külliyatında ve diğer önemli hadis kaynaklarında yer al-
maktadır. Bunun yanında Hz. Peygamber’e isnad edilen ve Türkler aleyhinde ifadeler içeren
uydurma (mevzû) hadis ve sahabeye atfen söylenmiş asılsız haberler de vardır.

Konuyla ilgili hadisleri üç bölümde incelemek mümkündür:
1. Hz. Muhammed’in Türkler’in savaşçı vasıflarına dikkat çekerek Türklerle mücadele ve sa-
vaş konusunda ashâbını ve sonraki nesilleri uyaran ve onlarla iyi geçinmeyi tavsiye eden ha-
disler: “Türkler size dokunmadıkça siz de onlara dokunmayınız”
2. Türklerin Şzyolojik özelliklerinden ve Müslümanlarla savaşacaklarından bahseden hadisler.
“Siz küçük, çekik gözlü, kırmızı yüzlü, basık burunlu, çehreleri sanki örs üzerinde dövülmüş ve
üzeri derilerle kaplanmış sağlam kalkanlar gibi bir kavim olan Türkler ile savaşmadıkça, kıya-
met kopmayacaktır. Siz kıldan örülmüş çorap giyen bir kavimle savaşmadıkça kıyamet kop-
mayacaktır.”.
3. Türkleri Benî Kantûrâ (Kantûrâ oğulları) olarak gösteren ve Müslümanlarla savaşacaklarını
ifade eden hadisler: “Türkler size dokunmadıkça siz de onlara dokunmayın. Allah’ın ümmeti-
me verdiği mülk ve saltanatı ellerinden ilk olarak alacak kavim Kantûrâ oğullarıdır.”

Türkler’le Müslüman Araplar arasında VII. yüzyılın ortalarına doğru başlayan ve XX. yüzyılın
ilk çeyreğine kadar devam eden ilişkileri mücadele, hizmet ve hâkimiyet dönemi şeklinde üç
bölümde incelemek mümkündür. Mücadele dönemi Hz. Ömer zamanındaki İslâm fetihleri
sırasında başlamış ve Emevîler’in yıkılışına kadar yüz yılı aşkın bir süre devam etmiştir. Bu
mücadelenin sonunda Türk hâkimiyetindeki topraklar Müslüman Araplar’ın eline geçmiş ve
bir kısım Türkler Müslümanlığı kabul etmiştir. Hizmet dönemi Emevîler’in son zamanlarında
başlamış, daha sonra Abbâsî halifeleri cesaretleriyle tanınan Türkler’i himayelerine almış,
özellikle Me’mûn ve Mutasım Billâh devrinden itibaren Türkler hilâfet ordusunun en önemli
unsuru haline gelmiştir.

HULEFÂ-Yİ RÂŞİDÎN DÖNEMİ TÜRK-ARAP İLİŞKİLERİ (632-661)
Türklerin Müslüman olmasına zemin hazırlayan mücadeleler İslâm fetihleri sırasında gerçek-
leşti. Hz. Ebû Bekîr irtidad (dinden dönme) olaylarını ve isyanlarını bastırdıktan sonra, Hz.
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Peygamber’in İslâm’ı yayma konusunda başlattığı stratejiyi sürdürmeye karar verdi ve yüzü-
nü Arap Yarımadası’nın dışına çevirdi. Bu amaçla önce Sâsanî İmparatorluğunun hâkimiyeti
altında bulunan Fırat nehrinin aşağı taraflarındaki topraklara ordu sevk etti. Irak cephesi baş-
kumandanlığı kuruldu ve İslâm tarihinin en hızlı ve en kalıcı fetih hareketi başlatılmış oldu
(633). 642 yılında kazanılan ve İslâm tarihinde “Fethu’l-fütûh” (fetihler fethi) denilen
Nihavend zaferinden sonra İran kapıları Müslümanlara açıldı.

İslâm ordusunun Türklerle mücadele ettiği ikinci cephe Kafkasya idi. Azerbaycan ve
İrminiyye’nin fethinden sonra Müslüman Araplar Hazar Türkleriyle karşılaştılar (639). Hz.
Ömer Süraka b. Amr’ı Derbend’in (Bâbü’l-ebvâb) fethine memur etti (643). Abdurrahman b.
Rebîa’nın sevk ve idaresindeki İslâm ordusu Derbend hâkimi Şehrbârâz ile antlaşma yaptı. O
da Müslümanlara tabi olmayı kabul etti (642-43). Abdurrahman b. Rebîa daha sonra Hazar
topraklarına akınlar düzenleyerek mücadeleye devam etti (645-46). Hazar başkenti Belencer
yakınlarında meydana gelen bir savaşta İslâm ordusu yenildi ve Abdurrahman şehid düştü.

EMEVÎLER DÖNEMİ TÜRK-ARAP İLİŞKİLERİ (661-750)
Türk-Arap mücadelesinin ikinci ve en önemli safhasını Emevîler devrindeki ilişkiler teşkil eder.
Muaviye halife olunca iç karışıklıklara son verip yeni bir fetih harekâtı başlattı ve Basra valisi
Abdullah ve Âmir’in kumandanlarından Abdurrahman b. Semüre’yi Sistan’ın (Sicistan) fethine
memur etti (663-64). O da Kabil, Belh ve Büst gibi şehirleri ele geçirdi. Mühelleb 664 yılında
Türkler’i yenerek bölgede İslâm hâkimiyetini sağladı. Merv 671 yılından itibaren Horasan eya-
letinin askerî üssü haline geldi. Artık Türkistan’a yapılacak seferler buradan idare edilecekti.
Hakem b. Amr el-Gıfârî Ceyhun (Amuderya) nehrini geçerek Sağâniyân’a (Çağaniyan) kadar
ilerlediği gibi Kisrâ III. Yezdicerd’in oğlu Fîrûz’u yenerek Çin’e sığınmaya mecbur etti.

Ziyâd b. Ebîh’in ölümünden sonra Horasan valiliğine tayin edilen oğlu Ubeydullah b. Ziyâd
zamanında Maverâünnehr’e yapılan seferler yeni bir safhaya girdi. Ubeydullah 674 yılında
Beykent’i fethettikten sonra Buhara üzerine yürüdü. Ubeydullah yanına aldığı 2.000 (veya
4.000) Türk savaşçı ile Basra’ya döndü. Burada yerleştirildikleri sokağa “Buharalılar Sokağı”
denildi. Bu savaşçılar Basra’da meydana gelen bir isyanın bastırılmasında da görev aldılar.
Said b. Osman 675-76 yılında Horasan valiliğine tayin edilince Ceyhun nehrini geçip
Semerkand üzerine sefer düzenledi. I. Yezid devrinde Selm b. Ziyâd Horasan valiliğine getiri-
linceye kadar seferler durdu. Selm 680-81 yılında Irak’tan topladığı çok sayıda askerle
Semerkand ve Hârizm üzerine yürüdü.

699 yılında Horasan valisi Mühelleb b. Ebî Sufra Kiş’e karşı bir sefer düzenlediyse de iki yıl
süren kuşatma başarısızlıkla sonuçlandı. Onun 701 yılında ölümü üzerine oğlu Yezid Fergana,
Hârizm ve Badegis’e karşı düzenlediği seferlerden sonuç alamadı ve bir süre sonra görevden
uzaklaştırıldı. I. Velid halife olunca Irak genel valisi Haccac’ın isteğiyle Horasan valiliğine
Kuteybe b. Müslim getirildi (705). Kuteybe 708 yılında Soğd, Kiş ve Nesef ordularına karşı
sefere çıktı onları mağlup edip Buhara üzerine yürüdü. Ancak Buhara hükümdarı Verdan
Hudât ile yaptığı savaşlardan bir sonuç alamayıp Merv’e döndü. Kuteybe ertesi yıl tekrar Bu-
hara üzerine yürüdü. Şiddetli muhasaradan sonra taraşar arasında anlaşma sağlandı. Böylece
Buhara’da kesin olarak İslâm hâkimiyeti sağlandı (708-09).
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Kuteybe 710-11 yılında Haccac’ın emriyle Sicistan seferine çıktı. Zabulistan hükümdarı Rutbil
Kuteybe’ye sulh teklifinde bulundu. Bu teklif haraç vermesi şartıyla kabul edildi. Kuteybe
ertesi yıl Hârizm’e hareket etti ve Hârizmşah’ın muhaliflerini bertaraf etti. Bu sefer
Hârizmşah ile yapılan bir antlaşma ile sona erdi (711-12). Semerkand’ın fethiyle Müslümanlar
Mâverâünnehr’e hâkim olmuş, Soğdlular da bir süre için İslâm devletine tabi olmak zorunda
kalmışlardı. Bundan sonra Kuteybe yeni fetih plânları hazırladı ve bunları gerçekleştirmek
üzere 20.000 kişilik bir orduyla yeni bir sefere çıktı (713).

Horasan valiliğine getirilen Müslim b. Saîd el-Kilâbî 723-24 yılında Fergana’yı ele geçirmek
üzere hazırlıklara başladı ve bazı başarılar kazandı. Daha sonra Taşkend üzerine yürüdü fakat
Türgiş hakanı Su-lu’nun mukavemeti karşısında geri çekilmek zorunda kaldı. Onları takip eden
Türk askerleri Seyhun nehri kıyısında kendilerine yetişti ve “Yevmü’l-Atş” adıyla tarihe geçen
savaşta Müslüman Araplar ağır kayıplar verdiler ve Hocend’e geri çekildiler.

Mesleme b. Abdülmelik’in İstanbul muhasarasına katılmak niyetiyle bölgeden ayrılması üze-
rine Hazarlar 717-18 yılında İrminiyye ve Azerbaycan’a seferler düzenleyerek çok sayıda
Müslümanı esir almış, birçok kişiyi öldürmüşlerdi. Bu olay üzerine Halife Ömer b. Abdülaziz,
Hatim b. Nu’man el-Bâhilî’yi Hazarlar üzerine gönderdi. Türk birlikleri Semerkand’ın geri
alınmasından umutlarını kesip Buhara üzerine yürüdüler. Cüneyd derhal Buhara’nın yardımı-
na koştu ve Türkleri geri çekilmek zorunda bıraktı (731).

ABBÂSÎLER DÖNEMİ TÜRK-ARAP İLİŞKİLERİ (750-1258)
Son Emevî halifesi II. Mervân ile ilk Abbâsî halifesi Seffâh’ın amcası Abdullah b. Ali arasında
cereyan eden Büyük Zap Suyu Savaşı’nda (750) Türk asıllı Muhammed b. Sûl’ün Abbâsî ordu-
sunun karargâhında önemli hizmetlerde bulunduğu bilinmektedir. 751 yılı Temmuz ayında
Ebû Müslim’in kumandanı Ziyad b. Salih ile Çin’in Kuça valisinin sevk ve idare ettiği ordular
arasında başlayan Talas Savaşı beş gün devam etmiş ve iki ateş arasında kalan Çin birlikleri
ağır kayıplar vermiş başkumandan da canını zor kurtarabilmiştir. Talas Savaşının kâğıt
sanayiinin İslâm ülkelerinde ve ardından da Avrupa’da yaygınlaşmasında önemli rol oynadığı
da unutulmamalıdır. Emevîler zamanında Mervan b. Muhammed’in Hazarlar’a karşı kazandığı
zaferlerden sonra Araplarla Hazarlar arasındaki mücadelede bir duraklama olmuştu.
Abbâsîler’in ilk döneminde de bu sessizlik devam etmiştir.

Türkler’i hizmetine alan ilk Abbâsî halifesi el-Mansur’dur. O oğlu Mehdî’ye mevaliye iyi mu-
amele etmesini, onların gönüllerini kazanmasını ve özellikle Abbâsîler’in iktidara gelmesinde
büyük katkıları olan Horasan halkıyla yakından ilgilenmesini tavsiye etmiştir. 758-
60 yıllarında da Adana’ya Horasanlı birlikler yerleştirildi. 778-79 yılında Hasan b. Kahtabe’nin
Bizans’a karşı düzenlediği bir seferde çeşitli bölgelerden gelen gönüllüler yanında Horasan
askerleri de vardı. Hindistan’dan Harunurreşid’e gönderilen elçilik heyeti halifenin huzuruna
çıktığında sarayın Türk muhafız askerlerince korunduğu bilinmektedir. Halifenin kumandanla-
rından Herseme b. A’yen de Ebû Süleym Ferec et-Türkî’yi Tarsus’un tahkimiyle görevlendir-
mişti (787). Buraya yerleştirilen askerî birlikler arasında üç bin kişilik Horasan kuvvetleri de
vardı. 796-97 yılında Aynu Zarba’nın (Anazarva) tahkim ve imar edilmesinden sonra buraya
da Horasanlı askerler yerleştirildi.
Abbâsî halifesi Me’mûn Merv’de bulunduğu sırada meydana gelen olaylar ve siyâsî karışıklık-
lardan sonra Araplar ve Farslara karşı fikirlerini değiştirmişti. Horasan’da iken yakından tanı-
ma imkânı bulduğu Türkleri askeri kabiliyetleri ve sağlam karakterleri sebebiyle Arap ve Fars
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askerlere karşı bir güven ve denge unsuru olarak hizmetine almaya karar verdi. Me’mûn’un
Türkler’e ordusunda yer vermeye başlamasıyla hilâfet ordusundaki Türklerin hem sayı hem
de nüfuzu artmıştır. Abbâsî tarihinde ilk defa Me’mûn zamanında Türkler’in halifenin yanında
seferlere katıldığı ve isyanların bastırılmasında görev aldığı görülmektedir. Me’mûn’un 833
yılında ölünce yerine kardeşi Mu’tasım Billâh geçti. Onun halife olmasında Türkler’in önemli
rol oynadığı görülmektedir.

Mu’tasım’ın halifeliği döneminde Araplar ve Farslar yönetimdeki nüfuzlarını büyük ölçüde
kaybetmişler orduda hâkim unsur olan Türkler devletin geleceğine tesir edecek seviyeye
gelmişlerdir. Kaynaklar Mu’tasım devrinde Türk ordusunun sayısı hakkında 18.000 ile 70.000
arasında farklı rakamlar vermektedir. Halife Vâsık’ın veliahd tayin etmeden ölümü üzerine
kardeşi Mütevekkil Abbâsî devlet adamlarına rağmen Türkler’in desteğiyle hilâfet makamına
geçti. Ancak o kendisini iktidara taşıyan Türkler’den kuşku duyuyordu. Bu sebeple devletin en
güçlü adamlarından Inak et-Türkî bir hileyle katledildi (849).

Mütevekkil’den sonra hilâfet makamına yine Türkler’in desteğiyle Muntasır Billah geçti. Türk-
ler hakkında olumsuz düşünen Muntasır’ın ertesi yıl muhtemelen Türkler tarafından zehirle-
nerek öldürülmesi üzerine yine ordudaki nüfuzlu Türk kumandanların baskısıyla Mustain hali-
fe seçildi (862). Mustain Vasîf et-Türkî ve Boğa’nın tesiri altında idi ve onlara en ufak bir mü-
dahale de bulunamıyordu. Sonunda Mustaîn hilâfetten çekildi ve Mu’tez Billah halife ilan
edildi (866). 892 yılında hilâfet merkezinin Samerra’dan tekrar Bağdad’a nakledilmesi Abbâsî
Devleti’nde Türk nüfuzunun zayışamasına sebep olmuştur. Fakat bir müddet sonra halife Râzî
Billâh, İbn Râik’i geniş yetkilerle emîrü’l-ümerâ tayin edince Türk nüfuzu yeniden kuvvetlendi.
Bu durum Beckem ve Tüzün’ün emîrü’l-ümerâ olduğu dönemde de devam etti. 945 yılında
Bağdad Şiî Büveyhîler tarafından işgal edildi. Abbâsî halifeliği ise bir Türk hanedanı olan Sel-
çuklular tarafından yıkılmaktan kurtarıldı.

İSLÂMİYET’İN TÜRKLER ARASINDA YAYILIŞI
Türklerle Müslüman Araplar arasında yıllarca devam eden siyasî ve askerî mücadeleler niha-
yet yerini büyük ölçüde barış ve sükûna bırakmıştı. Bu da İslâmiyet’in Türkler arasında sava-
şın hâkim olduğu dönemlerle mukayese edilemeyecek ölçüde hızlı bir şekilde yayılmasına
zemin hazırlamıştır. İslâm ordularının uçsuz bucaksız Asya topraklarında savaşlardaki yete-
nekleriyle tanınmış Türk beylerine karşı başarı kazanmaları, kendilerini ilâhlaştıran müstebid
hükümdarların baskısından kurtulmak isteyen güçsüz insanların İslâmiyeti benimsemeleri
sayesinde olmuştur. Emevîler’in başlangıçtan beri takip ettiği politika Türkler’i ve diğer ka-
vimleri İslâmiyet’e ısındırmak şöyle dursun nefret ettiriyordu. Zira gayri Arap Müslüman ahali
Müslüman oldukları halde cizye alınmaya devam edildiğini, Arap süvarilerinden daha az maaş
ödendiğini ve ganimetten de daha az pay verildiğini gördükleri için bu haksızlığa tepki göste-
riyorlar ve bundan dolayı İslâmiyet’in süratle yayılması engelleniyordu.

Süleyman b. Abdülmelik’in halifeliği zamanında (715-17) Horasan valisi Yezid b. Mühelleb
Cürcan üzerine bir sefer düzenledi. Sultegin bir süre sonra Müslüman olmak ve bunu da Müs-
lümanların en büyük temsilcisi olduğuna inandığı halifenin huzurunda açıklamak isdedi. Yezid
b. Mühelleb onu halifeye gönderdi (716). Hişam b. Abdülmelik (724-43) döneminde Horasan
valisi Eşres b. Abdullah Türkler arasında İslâmiyetin yayılması için çalıştı. Salih b. Tarîf ve Rebî
b. İmran’ı Semerkand ve civarında halkı İslâm’a davet etmekle görevlendirdi ve bu sayede
büyük başarılar kazandı. Türklerin Müslüman olup Mâtürîdiyye mezhebini benimsemesi de
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Mürcie’nin uzlaşmacı tavrı sayesinde mümkün olmuştur. Türklerin büyük bir kısmı fıkıhta
Hanefî mezhebini, itikadda ise Mâtürîdîliği benimsemişlerdir.

Sâmânîler de Türkler arasında İslâmiyet’in yayılması için çalışmıştır. İslâm dininin Türkler ara-
sında büyük kitleler halinde yayılması, Sâmânîler döneminde gerçekleşti. Sâmânî hükümdarı
İsmail b. Ahmed 893 yılında Karluklar’ın başkenti Talas’a bir sefer düzenlemiş ve şehir fethe-
dildikten sonra büyük kilise camiye çevrilmiştir. Türkler İslâmiyeti kabul ettikten sonra diğer
Müslüman kavimlerle birlikte gayrimüslim Türkler’e karşı cihada katılmışlardır. Türk sınırla-
rında dârü’l-cihâd ilan edilmiş, buralarda gazilerin barınması için çok sayıda ribat yaptırılmış
ve bunlar için vakışar tahsis edilmiştir.

Müslümanlarla Türkler arasında iki asırdır devam eden askerî mücadeleler, siyasî ilişkiler ve
ticarî faaliyetler sonunda, Türkler İslâmiyete yakın ilgi duymaya başlamışlardı. Horasan ve
Mâverâünnehr’de İslâmiyet’in yayılmasında dinî-kültürel ilişkilerin ve sûfîlerin de önemli rolü
oldu.

İSLÂMI KABUL EDEN İLK TÜRK DEVLETLERİ
Türkler arasında İslâmiyeti resmî din olarak kabul eden ilk devlet ise İdil (Volga) Bulgar Devle-
ti’dir. 922’de mucizevî bir hidayet eseri olarak İslâm’ı kabul eden Bulgar hükümdarı İlteber
Almuş, Abbâsî Halifesi Muktedir Billâh’a bir elçilik heyeti göndererek kendisine İslâm dinini
tebliğ edecek din bilginleri (fakihler), cami ve kale yapımına yardımcı olacak ustalar istemiştir.
Halife Muktedir de bu isteği memnuniyetle kabul edip Mart-Nisan 921 tarihinde istenen din
adamları, usta ve parayı hakana göndermiştir. İdil Bulgarları arasında Müslümanlığın yayılma-
sında Hârizmli tüccarların da çok önemli rol oynadığı anlaşılmaktadır.

Karahanlılar’ın kurduğu Türk-İslâm medeniyeti ve oluşturduğu Türk-İslâm mefkûresi Türklü-
ğün öz üslûbu oldu. Bu medeniyet ve mefkûre Selçuklular, Hârizmşahlar ve Delhi Sultanla-
rı’nın idaresindeki ülkelerde de benimsendi. Karahanlılar’dan sonra kurulan ikinci büyük Müs-
lüman Türk Devleti Gazneliler’dir (963-1186). 961-977 yılları arasında ilk Kur’an tercümesini
gerçekleştirmek amacıyla Taşkent ve Sayram’dan alimler davet Edildi.

TÜRKLERİ İSLÂM DİNİNİ KABULE SEVKEDEN SEBEPLER
Fetihler
Müslüman Arapların Türkistan’da hâkimiyet kurabilmeleri için Türklerin mutlaka İslâmiyeti
benimsemeleri gerekiyordu. Bunun farkında olan Haccac ve Kuteybe İslâmiyetin Türkler ara-
sında yayılması için sistemli bir İslâmlaştırma kampanyası başlattılar. Bu maksatla siyasî, as-
kerî vb. her çeşit yola başvurdular. Eski dinlere ait mabedleri tahrip ettirip mescidler (namaz-
gâhlar) yaptırdılar. Bu hususta ihmali görülenler cezalandırıldı. Kuteybe b. Müslim her yönüy-
le kabul edilebilir bir İslâmlaştırma politikası takip etmediyse de Orta Asya’da İslâmın yayıl-
masına yönelik sağlam temeller atmıştır.
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